
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 3172/2025 del 24/11/2025 

Proposta n. 4995/2025  
Esecutiva dal 15/12/2025

Protocollo n. 503169 del 15/12/2025

OGGETTO: PIANO TURISTICO PROVINCIALE LOCALE 2025 - ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA, PRENOTAZIONE SPESA E REIMPUTAZIONE ANNO 2026. 

Allegati: 

• Determina 1485/2025 Provincia di Modena (firmato: No, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3172 del 24/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 3172/2025
del 24/11/2025

OGGETTO: PIANO TURISTICO PROVINCIALE LOCALE 2025 - ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA, PRENOTAZIONE SPESA E REIMPUTAZIONE ANNO 2026.

IL DIRIGENTE

Premesso:
-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;
- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Premesso inoltre:
- che la Provincia di Modena ha riconosciuto con determinazione dirigenziale n.  1485/2025, al 
Comune di Modena, nell'ambito del Piano Turistico Provinciale Locale (PTPL) 2025, un contributo 
di € 75.895,24;
- che le attività oggetto del contributo, volte alla qualificazione dei servizi turistici di  base, dei  
servizi  innovativi  quali  Iat  digitale  e  Welcome Roome,  relativi  all’accoglienza  e  consistenti  in 
interventi di animazione e intrattenimento turistico, di formazione della Rete IAT provinciale anche 
attraverso acquisizione ed utilizzo di nuove tecnologie a servizio dell'informazione ed accoglienza 
turistica, campagne on line e off line mirate a rafforzare l’identità e l'attrattività turistica di Modena 
e  del  territorio  provinciale,  verranno  realizzate  nel  corso  del  2026  al  fine  di  realizzare  il 
complessivo progetto finanziato dal PTPL di cui all'oggetto;

Ritenuto pertanto opportuno:
-  di  accertare  la  somma di  €  75.895,24 sul  Capitolo  E/1777  “Contributi  dell'Amministrazione 
Provinciale per iniziative del settore interventi economici”, Peg 2025, piano dei conti 2.1.1.2.2;
- di collegare il contributo della Provincia di Modena alle prenotazioni di impegno di spesa correlati 

copia informatica per consultazione



e  assunti  con  il  presente  atto,  attraverso  un  Crono  entrata/uscite,  prenotando  la  spesa  di  euro 
75.895,24 al capitolo di spesa 9892/2 “Promozione della Città”, Peg 2025, MP 7/1, Piano dei Conti 
1.3.2.99.99;

Dato atto che le somme saranno esigibili nel 2026 e che pertanto gli accertamenti e le prenotazioni 
di impegno saranno reimputati con le necessarie variazioni di bilancio e di cassa al Bilancio 2026;

Dato inoltre atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  dare atto  che  la  Provincia  di  Modena ha  riconosciuto con determinazione dirigenziale  n. 
1485/2025, al Comune di Modena, nell'ambito del Piano Turistico Provinciale Locale 2025, un 
contributo di € 75.895,24;
2) di  accertare la  somma di €  75.895,24 sul  Capitolo E/1777 “Contributi  dell'Amministrazione 
Provinciale per iniziative del settore interventi economici”, Peg 2025, piano dei conti 2.1.1.2.2;
3) di collegare il contributo della Provincia di Modena agli impegni di spesa correlati da assumere 
con  il  presente  atto,  attraverso  un  Crono  entrata/uscite,  prenotando la  spesa  di  €  75.895,24 al 
capitolo di spesa 9892/2 “Promozione della Città”, Peg 2025, MP 7/1, Piano dei Conti 1.3.2.99.99;
4) di reimputare, con le necessarie variazioni di bilancio e di cassa, al bilancio 2026, le prenotazioni 
di impegno e gli accertamenti assunti con il presente atto sul Peg 2025 in quanto le relative spese ed 
entrate saranno esigibili nell'esercizio 2026;
5) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 24/11/2025

Il Dirigente Responsabile

BERTUGLI GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3172/2025 del 24/11/2025

Proposta n° 4995/2025

OGGETTO:  PIANO  TURISTICO  PROVINCIALE  LOCALE  2025  -  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA, 
PRENOTAZIONE SPESA E REIMPUTAZIONE ANNO 2026 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1777/0 CONTRIBUTI DELL'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE PER INIZIATIVE DEL SETTORE 
INTERVENTI ECONOMICI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2026 621/0 75.895,24 2/1/1/2/2 2025/1121

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

63 CONTR.PROVINCIA PARTE CORRENTE 75.895,24

Soggetto Descrizione

2093 PROVINCIA DI MODENA

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1777/0 CONTRIBUTI DELL'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE PER INIZIATIVE DEL SETTORE 
INTERVENTI ECONOMICI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2907/0 0,00 2/1/1/2/2 2025/1121

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

63 CONTR.PROVINCIA PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

2093 PROVINCIA DI MODENA

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 9892/2 QUOTE ASSOCIATIVE 
SVILUPPO TURISMO 
PROMOZIONE DELLA 
CITTA'

7/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 16861/0 0,00 1/3/2/99/9
99

2025/1121

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

63 CONTR.PROVINCIA PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 9892/2 QUOTE ASSOCIATIVE 
SVILUPPO TURISMO 
PROMOZIONE DELLA 
CITTA'

7/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2026 2568/0 75.895,24 1/3/2/99/9
99

2025/1121

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

63 CONTR.PROVINCIA PARTE CORRENTE 75.895,24

copia informatica per consultazione



Soggetto Descrizione

Variazione di Accertamento 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Accertam
ento

Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 E 1777/0 CONTRIBUTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE PER 
INIZIATIVE DEL SETTORE 
INTERVENTI ECONOMICI

Accertame
nto

2026 621/0 + 75.895,24

2025 E 1777/0 CONTRIBUTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE PER 
INIZIATIVE DEL SETTORE 
INTERVENTI ECONOMICI

Accertame
nto

2025 2907/0 - 75.895,24

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 9892/2 QUOTE ASSOCIATIVE 
SVILUPPO TURISMO 
PROMOZIONE DELLA 
CITTA'

Impegno 2026 2568/0 + 75.895,24

2025 U 9892/2 QUOTE ASSOCIATIVE 
SVILUPPO TURISMO 
PROMOZIONE DELLA 
CITTA'

Impegno 2025 16861/0 - 75.895,24

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



U 209892/2 FPV - QUOTE ASSOCIATIVE 
SVILUPPO TURISMO FPV - 
PROMOZIONE DELLA CITTA'

2025 + 75.895,24 + 0,00

U 9892/2 QUOTE ASSOCIATIVE SVILUPPO 
TURISMO PROMOZIONE DELLA 
CITTA'

2026 + 75.895,24 + 0,00

E 1777/0 CONTRIBUTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE PER INIZIATIVE DEL 
SETTORE INTERVENTI ECONOMICI

2026 + 75.895,24 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 209892/2 FPV - QUOTE ASSOCIATIVE 
SVILUPPO TURISMO FPV - 
PROMOZIONE DELLA CITTA'

2025 - 75.895,24 + 0,00

E 1777/0 CONTRIBUTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE PER INIZIATIVE DEL 
SETTORE INTERVENTI ECONOMICI

2025 - 75.895,24 - 75.895,24

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 9892/2 QUOTE ASSOCIATIVE SVILUPPO 
TURISMO PROMOZIONE DELLA 
CITTA'

2025 - 75.895,24 - 75.895,24

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 155
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 + 75.895,24 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 156
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 - 75.895,24 + 0,00

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2025 1121 PIANO TURISTICO 
PROVINCIALE LOCALE 2025 
- ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA, PRENOTAZIONE 
SPESA E REIMPUTAZIONE 
ANNO 2026

0/0 75.895,24 75.895,24

Data di esecutività , 15/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


